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Lavras do Sul, 11 de janeiro de 2022.

Oficio n® 010/2022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 006/2022

A Sua Exceléncia a Senhor

Luis Augusto Bitencourt

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciacdo de V. Ex? e dos dignos Vereadores
que compdem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei n° 006/2022 Autoriza
inclusao, Projeto/Atividade e nova modalidade de aplicagdo, no PPA -
Plano Plurianual, Quadriénio 2022/2025, na LDO, Lei de Diretrizes
Orcamentaria de 2022 e na LOA - Lei Orgamentario Anual 2022, no
Orgamento do Municipio.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para
todos os Lavrense, desde ja agradecemos sua atencao.

Pedido de Urgéncia.

Cordialmente.
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Projeto 06/2022
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Lei de Diretrizes Orcamentarias de 2
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Art. 1.°- Autorlza 1nclusao de Unidade, Projeto/Atividade e

no PPA - Plan rianua driénio :

10 orgamento

da de L > por conta da Fonte de Recursos
1 1‘%_, no Valor de RS 19 550 08 (Dezenove mil reais quinhentos e cmquenta reais e 0ito
centavos) e na Fonte de Recursos Livre 0001 o valor de R$ 6.516,69, na seguinte
unidade orcamentaria:

ras do St

10.48.00.00.00.00 Auxilios a E esseas Fisicas valor

Art. 2° - Fica esta agdo incluida para ser ut1hzada atraves
Convénio a ser firmado com SEDAC/RS, Secretaria Estadual de Cultura/RS, de acordo
com Edital Sedac/RS n° 04/2021 chamada publica de coinvestimento para Auxilio
Emergencial.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢io.
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Exposi¢io de Motivos n® 01, de 2022 — Secretaria de Finangas

Lavras do Sul, 11 de janeiro de 2022.

A Sua Exceléncia,

[_uis Augusto Bitencourt de Oliveira
Camara de Vereadores

Nesta Cidade

Projeto de Lei n° 06/2022.

Excelentissima Senhor Presidente,

Encaminho Projeto de Lei N° 06/2022 que trata de uma inclusdo de dotagdo
orcamentaria de elemento de despesa e projeto atividade para eu possa ser executada a
despesa na classifica¢do anteriormente mencionada no projeto.

Conforme a Lei de criacdo do Sistema Municipal de Cultura, n° 3.600/2020, o Fundo
Municipal de Cultura ¢ parte integrante do SISTEMA e fundamental fonte de recursos
para execugdo de projetos culturais vinculados ao Governo do Estado € ao Governo
Federal, que trabalham com repasses de recursos, esses recursos por sua vez sio
repassados através de um FUNDO. Lavras do Sul ja possui a lei de criacdo, a conta
vaucana ¢ precisa agora formalizar o Projeto/Atividade e a Rubrica, ou seja, os
elementos contébeis dentro do or¢amento para que o municipio possa participar dos
editais e convénios da AREA CULTURAL e repassar aos seus municipes em
conformidade com a Lei.

Atenciosamente.

—
AVTO Ot —PTIES]

Prefeito




12. DA PRESTAGAO DE CONTAS

12,1 Apds o término da execugdo do Plano de Trabalho, o municipio conveniadp devera 'enviar a
prestacdo de contas, em até 60 (sessenta) dias corridos, exclusivamente pela pagina do Pré-Cultura
RS, composta pelos seguintes documentos:

a\ oficio de encaminhamento, dirigido & Secretaria de Estado da Cultura, em que constem os dados
identificadores do CONVENIO;

b) relatério da execugéo fisico-financeira, evidenciando as etapas fisicas e os valores correspondentes
& conta de cada participe, inclusive a contrapartida do executor e/ou do convenente;

c) demonstrativo da execugdo da receita e da despesa do CONVENIO, de modo a evid
receita, classificada segundo a natureza econdmica dos ingressos (transferéncias, contr

oY)

aplicados, firmados por Contador ou Técnico em Contabilidade devidamente habilitado;

d) relagdo de pagamentos, evidenciando o nome do credor, 0 nimero e o valor do documento fiscal
e/ou equivalente, em ordem cronoldgica e classificados em materiais e servigos;

e) copias dos comprovantes de transferéncia dos recursos dos selecionados no auxilio emergencial,
através de depdsito em conta propria do respectivo CPF;

f) prova de recolhimento dos impostos devidos no ambito da execugéo, se for o caso;

g) extrato da conta bancaria vinculada, desde o recebimento do primeiro depdsilo ate o Giunu
pagamento, a movimentagdo dos rendimentos auferidos da aplicagdo financeira e a respectiva
conciliagado bancaria;

h) demonstrativo do Resultado das Aplicagbes Financeiras que se adicionarem aos recursos iniciais
com os respectivos documentos comprobatérios;

i) comprovantes de recolhimento dos saldos ndo utilizados, inclusive rendimentos financeiros. a con
do recurso estadual do CONVENIO;

j) quando do encerramento do CONVENIO, relatério da realizagéo de objetivos e metas avengadas
acompanhado dos elementos necessarios a comprovagao do cumprimento de seu objeto. atrav
emissdo de termo de que os objetivos foram atingidos e detalhando todas as etapas do instrumento
convocatorio municipal, apresentando dados estatisticos, fotos; link para videos: textos: capturas de
tela; clipagem de imprensa e midias sociais;

es as

k). ata~de aprovagao pelo controle social respectivo, através do Conselho Municipal ou Comissao de
Cidadaos, que congregue, no ambito municipal, agdes incluidas no objeto do CONVENIO, quanto a

execugao fisica e quanto ao seu atingimento, ou declaragéo, sob as penas da lei, de que o Conselho e
a Comissao inexistem;

) parecer do Orgao de Controle Interno Municipal quanto a correta e regular aplicacdo dos recursos
objeto do CONVENIO:

m) comprovacao do disposto no subitem 10.3 através de atas, fotos, prints de tela, clipagem de
Imprensa, entre outros;

n) copia do instrumento de auxilio emergencial langado e comprovante de publicagao da sumula n
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MNA CULTURA

imnranca nfirial
Soaeg ONCIaY,

0) copia da listagem final de beneficiarios do auxilio emergencial e comprovagao da publicagao no
endereco eletrénico da prefeitura municipal.

12.2 Os documentos que integram a prestacdo de contas deverao ser enviados contendo identificagéao
clara do contetdo a que se referem.

12.3 O prazo para o envio da prestagao de contas nao sera prorrogado.

12.4 A Sedac podera convocar o proponente a apresentar a prestagao de contas, inclusive de forma
publica, demonstrando a devida realizagdo do projeto, em data e local que julgar conveniente.

12.5 Durante a execucdo do objeto, sempre que julgar necessario, a Sedac podera solicitar prestagao
de contas parcial.

12.6 A Sedac fara a analise da prestacao de contas, nos termos da IN CAGE n° 06/2016.

12.7 A prestacao de contas analisada sera encaminhada a CAGE, sendo o resultado da avaliagéo final
encaminhado ao municipio proponente.

3. CAVIGENCIA
13.1 Essa Chamada PUblica entra em vigor na data de sua publicagéo e tera vigéncia de 01 (um) ano,
sendo prorrogavel uma Unica vez por igual periodo.

14. DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS

14.1 O investimento total destinado a este Edital € de R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais), recurso
oriundo das seguintes fontes orgcamentarias: U.O.: 11.74, Recurso 1158, Atividade/Projeto: 9074,
Natureza de Despesa: 3.3.40.41.

15. DAS DISPOSIGOES GERAIS

75.1 O ato de inscrigcao implica o conhecimento e a integral concordancia do municipio proponente com
as normas e com as condigdes estabelecidas nesta Chamada Publica, sendo de sua inteira
responsabilidade atender, em todas as etapas, todos os seus requisitos.

15.2 E de inteira responsabilidade do proponente buscar informacdes sobre o andamento da Chamada
rablica.

15.3 Todas as informagdes sobre o andamento do projeto inscrito serdo disponibilizadas na pagina
www.procultura.rs.gov.br.

15.3.1 E obrigagéo do municipio proponente acessar regularmente o Espago do Proponente, através de
login e senha.

15.3.2 A comunicagao por e-mails é subsidiaria e tem carater meramente auxiliar,
15.3.2.1 A Sedac néo se responsabiliza pelo ndo recebimento por parte do proponente de e-mails
enviados, ou que sejam direcionados automaticamente para pastas de lixo eletronico ou spam.
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RELACAO DE SELECIONADOS NO EDITAL N2 75/2021 — COINVESTIMENTO INVEST LAVRAS DO SUL E GOVERNO DO RS — AUXILIO EMERGENCIAL DA CULTURA.

| | Nome B ﬁ: " TEFWA ] Telefong Dado?gz;lzarlos -
1 | Alessandra Rodngues Qumtana~ 011.402.890-71 53‘9795;029{@*#\*789_nc0 do Brasil. Agéncia 0801 l-X CC10.269-5
Rosane Elisabete Figueiredo ) de Freitas | 917.668.260-91 | §573§g737:648 | Sicredi. Agéncia 0434 Poupanga 00054197-1

3 Tainara Marques de Marques ‘"ﬁ029.658.890—35 53999057098 | Banco do Brasil. Agéncia 0801-X CC 9288-6
|| Camargo e

4 Lorenzo Leivas dos Santos - 043.433.340-90 | 55997120677 | Nubank Agéncia 0001 CC 33597701-6 -

5 | Elem Sim3es do Nascimento | 038.619.820-99 | 55991411668 Banrisul Ag 0720 Poupanca 39.056392.0-6
6 | ArturolsasmendiNeto | 039.142.660-58 |55999440639 | Banco do Brasil Ag0801-x cc 9184-7 |
|cc | Neuza Claudina Franca Batista | 940.163.130-15 | 55996335751 | Banrisul AG 0720 CC 39.056205.0-9 -

8 | Maria Zenaide Franga Batista | 000.123.060-37 | 53999633207 | Banrisul AG 0720 CC 35.056649.0-2
| 9| André Agostinho Franga Batista | 721.123.600-00 | 53999516944 | Banco do Brasil AG 0801-X CC 9.389-0 -
| 10 | Daniel Simées Lopes 029.274.720-92 | 55996537986 | Banco do Brasil AG 0801-X CC 10.452-3

11 | Dilcia Figueiredo de Figueiredo 020.734.440-08 | 55996696604 | Sicredi AG 0434 CC 00004561-3
B Machado

12 | Flavio Renato Pereira Leal | 345.408.060-68 | 55999402882 | BANCO DO BRASIL AG 0801-X CC9.507-9 |
13 | Marcia Santos Petim B 822.871.040-20 | 55999676534 | SICREDI AG 0434 CC 53708020-8 ]
14| Gerson de Cassio Mazzini Silveira | 447.024.000-10 | 55996666902 | SICREDI AG 0434 CC 000920592 -
15 | Nathali Belchior Martins 045.687.770-38 | 55999722238 | BANCO DO BRASIL AG 0801-X CC 10.165-6 |

16 | Christiane Mafalda de Carvalho 625.184.610-00 | 55991112927 | BANCO DO BRASIL AG 0801-X CC 8684-3

| Teixeira - -
| 17 | Jodo Victor Severo Vieira | 035.208.660-21 | 55996581835 BANRISUL AG 0720 CC 035208660-21 B
| 18 | Doryan Lie Alcaide o |358.138.298-90 | 55996022160 | SICREDIAG 0434 CC5225990
19 | Victor Vidal Gongalves 1 025.340.660-99 | 55996781853 | SICREDI AG 0434 CC 15102-6 - -

20 | JoanaTeixeira Martins | 035.896.600-07 | 55996756096 | SICREDI AG 0434 POUPANCA 578207 -
|21 | Alexandra TeixeiraMunhos | 009.410.270-82 | 55999098625 | BANRISUL AG 0720 POUPAGA 39.012060.0-7
122 | Francini Vieira Franga Pinto | 003.726.790-64 | 55991896818 | BRADESCO AG 1401 CC 0008068-3 i




23 | Paula Freitas Simdes 020.560.990-20 | 55997039177 BANRISUL AG 0720 CC 39.0582248.0-5

24 | Lidiane Rodrigues Laval 016.761.370-76 | 55999350731 SICREDI AG 0434 CC53717887-6

25 | Renata de Carvalho La-Rocca 014.257.410-45 | 55999051986 BANRISUL AG 0720 CC 06.05858509

26 | Viviane Portilho Moreira 994.919.740-68 | 55997255262 BANRISUL AG 0720 CC 39.058372.0-6

27 | Brayan Freitas Saraiva 051.604.580-69 | 53999344081 SICREDI AG 0434 CC 00055507-1

28 | Ana Alice Flores Rocha 562.304.000-49 | 55997146113 SICREDI AG 0434 CC 10688981

29 | Suélen Castro Parodes Marques 019.665.740-70 | 55997133728 SICREDI AG 0434 POUPANCA 453838

30 | Fabiana Gongalves Corréa 042.203.220-43 | 55999361957 BANRISUL AG 0720 CC 39.053883.0-4

31 | SabrinaFlores Martins 025.903.810-50 | 55999139467 BANCO DO BRASIL AG 0801-X CC 10.447-7
32 | Dienifer da Silveira Munhoz 044.787.550-78 | 55997208473 SICREDI AG 0434 CC 10869870

Comissdo de Selegao

Conselho Municipal de Cultura




RELAGAO DE SELECIONADOS NO EDITAL N2 75/2021 — COINVESTIMENTO INVEST LAVRAS DO SUL E GOVERNO DO RS — AUXILIO EMERGENCIAL DA CULTURA.

Nome CPF Telefone: Dados bancarios

1 Alessandra Rodrigues Quintana 011.402.890-71 | 53999029488 Banco do Brasil. Agéncia 0801-X CC 10.269-5

2 Rosane Elisabete Figueiredo de Freitas | 917.668.260-91 | 55996777648 Sicredi. Agéncia 0434 Poupanga 00054197-1

3 Tainara Marques de Marques 029.658.890-35 | 53999057098 Banco do Brasil. Agéncia 0801-X CC 9288-6
Camargo

4 Lorenzo Leivas dos Santos 043.433.340-90 | 55997120677 Nubank Agéncia 0001 CC 33597701-6

5 Elem Simdes do Nascimento 038.619.820-99 | 55991411668 Banrisul Ag 0720 Poupanga 39.056392.0-6

6 Arturo Isasmendi Neto 039.142.660-58 | 55999440639 Banco do Brasil Ag 0801-x cc 9184-7

cc | Neuza Claudina Francga Batista 940.163.130-15 | 55996335751 Banrisul AG 0720 CC 39.056205.0-9

8 Maria Zenaide Franga Batista 000.123.060-37 | 53999633207 Banrisul AG 0720 CC 35.056649.0-2

9 André Agostinho Franca Batista 721.123.600-00 | 53999516944 Banco do Brasil AG 0801-X CC 9.389-0

10 | Daniel SimGes Lopes 029.274.720-92 | 55996537986 Banco do Brasil AG 0801-X CC 10.452-3

11 | Dilcia Figueiredo de Figueiredo 020.734.440-08 | 55996696604 Sicredi AG 0434 CC 00004561-3
Machado

12 | Flavio Renato Pereira Leal 345.408.060-68 | 55999402882 BANCO DO BRASIL AG 0801-X CC9.507-9

13 | Marcia Santos Petim 822.871.040-20 | 55999676534 SICREDI AG 0434 CC 53708020-8

14 | Gerson de Cassio Mazzini Silveira 447.024.000-10 | 55996666902 SICREDI AG 0434 CC 00092059-2

15 | Nathali Belchior Martins 045.687.770-38 | 55999722238 BANCO DO BRASIL AG 0801-X CC 10.165-6

16 | Christiane Mafalda de Carvalho 625.184.610-00 | 55991112927 BANCO DO BRASIL AG 0801-X CC 8684-3
Teixeira

17 | Joao Victor Severo Vieira 035.208.660-21 | 55996581835 BANRISUL AG 0720 CC 035208660-21

18 | Doryan Lie Alcaide 358.138.298-90 | 55996022160 SICREDI AG 0434 CC 522599-0

19 | Victor Vidal Gongalves 025.340.660-99 | 55996781853 SICREDI AG 0434 CC 15102-6

20 | Joana Teixeira Martins 035.896.600-07 | 55996756096 SICREDI AG 0434 POUPANCA 578207

21 | Alexandra Teixeira Munhos 009.410.270-82 | 55999098625 BANRISUL AG 0720 POUPACA 39.012060.0-7

22 | Francini Vieira Franga Pinto 003.726.790-64 | 55991896818 BRADESCO AG 1401 CC 0008068-3




